Ý nghĩa này được thể hiện trong câu thơ sau đây :

*Nhứt niệm Quan Âm thù bảo mạng.*

(Bài thi về Tịch Đạo nữ phái)

Tạm hiểu : *Một lần niệm danh hiệu Đức Quan Thế Âm Bồ Tát thì được Bồ Tát rủ lòng thương xót bảo vệ mạng sống.*

Trong Quyển Luật Tam Thế có ghi là đêm 10 tháng Giêng Nhâm Thìn (5-2-1952 ), Bát Nương Diêu Trì Cung giáng cơ có dạy như sau :

*“ Dưới quyền của Phật Mẫu có Cửu Tiên Nương trông nom về **Cơ Giáo Hóa** cho vạn linh, ngoài ra còn có hằng hà sa số Phật trông nom về **Cơ Phổ Độ** mà Đức Quan Thế Âm Bồ Tát là Đấng cầm đầu ”.*